
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720   35Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA N.º 1135   DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor JEFFERSON BARBOSA 
OEIRAS, Id. Funcional nº 5761379 / 2, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Departamento de Controle 
de Endemias, no período de 01 de Novembro de 2018 a 30 de 
Novembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 24 de 
Outubro de 2016 a 23 de Outubro de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n° 1053/ 28.09.2018, publicada no DOE N°. 
33.711/01.10.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.10.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 372274
PORTARIA N º 1132 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA ANA DE LIMA CAVALCANTE DA SILVA, Id. Funcional nº 
54190689 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo-
tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém, no período de 01 
de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, referente 
ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2016 a 12 de Junho de 
2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 372276

.

.PORTARIA Nº 1150 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/427220.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ALZIMEIRE NAZARE 
SANTOS DOS SANTOS, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA Id. Funcional nº 5143594/1, lo tada no CS - Nova 
Marambaia/Atenção Psicossocial a contar de 08/07/2018, por 
um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu 
irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1151 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/434232.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora TEONICE CONCEICAO 
DA SILVA GUIMARAES, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM Id. Funcional nº 55590249/2, lo tada na Unidade 
de Reabilitação - Demétrio Medrado, a contar de 16/09/2018, 
por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de 
sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1152 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora VANIA CRISTINA 
CHUCRE DA SILVA, que se deu na data de 04 de Julho de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora VANIA CRISTINA CHUCRE DA SILVA, Id. Funcional 
nº 54191897/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 

lo tada no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, a 
contar de 04 de Julho de 2018 a 11 de Julho de 2018 conforme 
certidão de casamento Matrícula n° 066050 01 55 2018 3 00028 
263 0009343 98
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº DE 1153 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora ILMA CRISTINA DA 
SILVA NASCIMENTO, que se deu na data de 22 de Setembro de 
2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ILMA CRISTINA DA SILVA NASCIMENTO, Id. Funcional nº 
57216489/2, ocupante do cargo de MAQUEIRO, lo tada no Hospital 
Regional - Conceição do Araguaia, a contar de 22 de Setembro de 
2018 a 29 de Setembro de 2018 conforme certidão de casamento 
Matrícula n° 0684940255.2018.2.00071.025.0012543-11.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº DE 1154 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento do servidor ANTENILDO SILVA 
BENTO, que se deu na data de 30 de Agosto de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
ANTENILDO SILVA BENTO, Id. Funcional nº 57234395/1, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado no Hospital Regional 
- Salinopolis, a contar de 30 de Agosto de 2018 a 06 de Setembro 
de 2018 conforme certidão de casamento Matrícula n° 067421 
01 55 2018 2 00018 001 0002502 68.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 372240
PORTARIA Nº. 1.157 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/46003.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 11.10.2018, de acordo com o artigo 93, 
§ 1º da Lei nº. 5810/ 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, 
concedida através da Portaria nº. 242/16.02.2018, publicada 
no DOE nº 33.563/22.02.2018, da servidora KEITH BRABO 
TAVARES FEITOSA, matricula nº. 5462819/2, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotada na Diretoria Desenvolvimento e 
Auditoria dos Serviços de Saúde.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 372282
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 06/2018
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2018
VIGÊNCIA: 11/10/2018 a 10/10/2019
OBJETO: Transferência de crédito orçamentário à SEDOP, para a 
construção da Caixa d’água com capacidade de 105 m³ localizada 
na Colônia do Prata no Município de Igarapé-Açu, conforme Plano 
de Trabalho que constituem parte integrante deste Termo.
VALOR: R$ 863.193,37.
PROJETO ATIVIDADE: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTES: 0103/0303

PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Saúde Pública- 
SESPA e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas- SEDOP
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 372551
4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
008/2013
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quarta e Sexta do Termo de Cooperação nº 008/2013.
VIGÊNCIA: 15/10/2018 a 14/10/2019
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 meses.
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA e 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 372529

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 191                                   
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no 
município de Baião, no período de 15 a 19/10/2018. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 10/10/2018
Vigência: 10/10/2018 a 08/11/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00530/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Alan Machado de Almeida - CPF. Nº 685.684.012-87
Endereço: Rua José Latino Lídio da Silva, n° 976 – Bairro: Santa 
Rosa – Abaetetuba - PA
CEP: 68.440-000            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 372194

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº DO CONTRATO: 06/LACEN/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 34/
LACEN/2017.
PARTES: LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ/
SESPA E NORDE-LAB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: Aquisição de INSUMOS PARA EXAMES DE PRÉ-NATAL 
pela metodologia ELISA ou FLUORIMETRIA (com fornecimento 
do Equipamento), para atender as necessidades deste Lacen-
Pa, conforme especifi cações no Edital.
VIGÊNCIA: 08 de Outubro de 2018 à 07 de Outubro de 2019.
VALOR: R$ 2.101.000,00.
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288 / 10.305.1427-8302
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000 / 0149001878 / 0103000000
Plano Interno: 2080008288 C / 8302 C
FORO: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 08 de Outubro de 2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 
SANTOS.

Protocolo: 372495

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,


